Quod factum est II kalendas iulii, anno XXXII regni regis Philippi.
S+m Raimundus Bonusparis, qui hanc pacificationem, evacuacionem et diffini-

tionem fecit et firmavit et testibus firmare rogavit.
S+m Bonuspar. S+m Petrion. S+m Petri Riculfi. S+m Guilelm Berenger. S+m 

Vivas.
S+m Miro levita, qui hoc scripsit cum litteris supra positis in linea II et fusis in 

multis locis, emendatis et rasis.

494
1091, juny, 30

Bernat Ramon, castlà del castell de Clarà, al Moianès, i els seus vicaris Berenguer 
Ramon i Amat Ramon compareixen davant el comte Ramon Berenguer III i un grup 
de nobles, que els acusen d’imposar exaccions noves per força i mals usos (forzas et 
malefactas) i incrementar els censos, cosa que és motiu de conflicte entre ells. El con-
flicte es resol amb el compromís del castlà i els seus vicaris de limitar-se a rebre els 
censos i les exaccions que es cobraven en temps del comte Ramon Berenguer I, que es 
relacionen en aquest document.

[A] Original no localitzat.
B ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, núm. 80. Còpia de finals del segle xii.
[C] ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, f. 451. Còpia de finals del segle xii perduda.
Ed. Miquel, Liber feudorum, doc. 453, amb data de 1092. *Baiges, Feliu, Salrach, Els 
pergamins, doc. 232.

Aquest document planteja un problema d’autenticitat. El comte Ramon Berenguer no pot ser de 
cap manera Ramon Berenguer II, perquè va ser assassinat el 1082. Pot ser que sigui el seu fill, el 
comte Ramon Berenguer III, però en aquell moment era un nen de nou o deu anys sota la tutela 
del seu oncle Berenguer Ramon II, considerat el responsable de l’assassinat. Si el document fos 
autèntic, hauríem de pensar que es tracta de Ramon Berenguer III i que és un dels primers tex-
tos, si no el primer, en què aquest comte apareix al marge del seu oncle i tutor. A manca d’una 
investigació sobre aquest fet, sorprèn l’apel·latiu de Vell amb referència a Ramon Berenguer I en 
un document del segle xi.

Hoc est pactum scripture adfirmacionis quod facit Bernardus Raimundi, cu-
stus Clerani, et suos vicarios Berengario Raimundi et Amato Raimundi. Quoniam 
nos redicti adfuimus in presenciam Raimundo Berengarii comes et de aliis nobilis 
hominibus et ibi adfuerunt multitudo querelancium ex hac onore et unusqui-
sque ex illis querelaverunt se de nobis, de forzas et malefactas et de censos quos 
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adcrescitos abuimus, et de is rebus magna altercacio ibi fuit inter nos. Et post hec 
venimus ante ecclesiam Sancte Marie et dixerunt nobis qualiter predictos censos 
exiebant in vita Raimundo Berengarii comite Vetulo et laudaverunt ut quomodo in 
vitam eius erat ita nobis predicti censi aprehenedissemus modo qualiter in presenti 
pagina erit scriptum. Primitus debet exire de unaqueque ostalitate sex fochaines. 
Et similiter debet exire de iamdictas ostalitates perna I de redet cum una costa 
amplius de ublial. Et similiter exiit de civada ad mensuram de Anel migeras III 
de iamdictas ostalitates. Et de vino, migeras III ad mensuram de Modeliano ex 
unaqueque. Et similiter ex unaqueque, pario I de capons. Et similiter exiit ex 
unaqueque iornals II de bubus, unum ad comitem et alium ad castrum. Et similiter 
exiit de asinos ad traginos iornals II duas vices in uno anno, ita ut in uno die vadant 
et in alio veniant.